Ata nº 117/2023 – Reunião Plenária Ordinária

Aos vinte e sete  dias do mês de  novembro de dois mil e vinte e três, às  13h30, na sede do

Conselho  Municipal  de Assistência Social,  sito  a rua David Canabarro,  número  vinte,  quinto

andar,  no Centro de Novo Hamburgo realizou-se reunião Plenária  Ordinária  do COMAS/NH.

Estavam presentes  os  Conselheiros  e  participantes  conforme registro  de  presença  em livro

próprio. Após a verificação do quórum, Carlos Luiz Spengler, presidente do COMAS, saúda aos

presentes e em seguida inicia a Plenária apresentando os assuntos: 1. Apresentação da AFAD-

21 (ações desenvolvidas e apresentação artística): Life company através do professor Alex é

uma parceira da Afadi-21 com projeto de Dança, destaca o desenvolvimento da independência e

respeito do tempo de cada um. Aproveitou e convidou para estar no dia 8 de dezembro na

apresentação  da  Life  company  na  Feevale.  Dançarino  convida  a  todos  para  olhar  o  filme

“Colegas e o Herdeiro” que participou como ator. Repassado vídeo e apresentação da AFADI. 2.

Votação das Atas 114/2023, 115/2023 e 116/2023: Posto a votação, aprovado por unanimidade.

3. Análise dos Pareceres das Comissões: Todos os Pareceres foram encaminhados por e-

mail para análise prévia dos Conselheiros. a) Parecer 580.2023 COMAS – Dispõe sobre a

Prestação de Contas Emenda Parlamentar para ADEFI.NH – 2º Trimestre 2023: Posto a

votação, aprovado por unanimidade. b) Parecer 581.2023 COMAS – Dispõe sobre a Alteração

de Dotação Orçamentária – Bloco de Financiamento Proteção Social Básica – União: Posto

a  votação,  aprovado  por  unanimidade.  c)  Parecer  582.2023  COMAS  –  Dispõe  sobre  a

Alteração de Dotação Orçamentária – Bloco de Financiamento Proteção Social Especial de

Média e Alta Complexidade – Estado: Posto a votação, aprovado por unanimidade. d) Parecer

585.2023 COMAS – Dispõe sobre a Prestação de Contas da EP Individual de Relatoria nº

2021392000009 Programação – 431340920220001 – APAE – Associação de Pais e Amigos

dos  Excepcionais  –  2º  Trimestre  2023:  Posto  a  votação,  aprovado  por  unanimidade.  e)

Parecer  586.2023  COMAS – Dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  da  EP Individual  nº

202281000306 Programação – 431340920220002 – APAE – 2º Trimestre:  Posto a votação,

aprovado  por  unanimidade.  f) Parecer  587.2023  COMAS  –  Dispõe  sobre  o  Saldo

Reprogramado Portaria 369.2020 COVID-EPI – Atualização:  Posto a votação, aprovado por

unanimidade.  4.  Ofício  nº  4235_SDS_AC_CDM  –  Plano  de  Ação  Cofinanciamento  do

Governo  do  Estado  para  PSEMAC:  Patrícia  (Gestão  da  SDS),   explicou  a  urgência  do

documento para a obtenção do recurso e que a Gestão foi informada pelo Estado por whatsapp,

não tendo tempo hábil para apreciação da Comissão de Finanças. Posto a votação, aprovado

por unanimidade. 5. Censo SUAS: O formulário do Censo SUAS 2023 foi pré preenchido pela

Mesa Diretora e Comissões e encaminhado aos conselheiros para análise. Diante disso, e após

debates a plenária aprovou o preenchimento do Censo SUAS corrigindo os seguintes itens: item

2: Sim, item 3: Lei 2749/2014, item 18: Deslocamento das(os) conselheiras(os) para as reuniões

ordinárias (Não), Deslocamento das(os) conselheiras(os) para reuniões descentralizadas  (Não);

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 4

5

10

15

20

25

30

35

mailto:comasnh@gmail.com

Hospedagem/Alimentação  das(os)  conselheiras(os)  para  reuniões  descentralizadas  (Sim,

sempre que necessário), Deslocamento para fiscalização de entidades ou OSC (Não), item 30:

Sim; item 38: Sim; item 58: Não e item 66 (desmarcar a opção “Sindicato”.  Posto a votação,

aprovado por unanimidade.  6. Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no COMAS –

Gestão 2023/2025:  Isabel  Lizakoski e  Márcia Cristina Halmenschlager (Comissão Eleitoral),

informaram como procederá a votação e que seguirá o estabelecido no edital e comunicados.

Informou-se  que  as  entidades  candidatas  dos  três  segmentos  estão  relacionadas  no

Comunicado nº 03/2023. O colégio eleitoral formado por: a) Associação Pro Ensino Superior em

Novo Hamburgo  –  ASPEUR, b)  Liga  Feminina  de  Combate  ao  Câncer,  c)  Associação  dos

Familiares e Amigos do Down Vinte e Um – AFAD21, e) União Jovem do Rincão – UJR, f) Horta

Comunitária  Joanna  de  Ângelis,  f)  Associação  dos  Lesados  Medulares  do  RS –  LEME,  g)

Associação Evangélica de Ação Social em Novo Hamburgo – AEVAS, h) Instituição Evangélica

de Novo Hamburgo – IENH, i)  Fundação SEMEAR, j) Associação Cristã Lar Colméia, l)  Grupo

Solução em Gestão, m)  Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS, n)

Centro  de  Integração  Empresa  Escola  do  RS –  CIEE/RS,  o)  Horta  Comunitária  Joanna  de

Ângelis, p) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, q) Associação Beneficente

Evangélica da Floresta Imperial de Novo Hamburgo – ABEFI, r)  Associação do Bem Estar da

Criança e do Adolescente – ASBEM, s) Grupo Raio de Luz, t) Núcleo de Assistentes Sociais do

Conselho  Regional  de  Serviço  Social  –  NUCRESS, realizou  a  votação  secreta  após  os

representantes  assinarem  a  lista  de  votação.  Registra-se  a  ausência  de  representantes  do

Grupo Solução em Gestão,  Associação dos Lesados Medulares do RS – LEME, Associação

Evangélica  de  Ação  Social  em  Novo  Hamburgo  –  AEVAS.  Após  votação  o  escrutínio  foi

realizado imediatamente com a coordenação da Comissão Eleitoral e a vista da plenária, tendo

como resultado o que segue: I) Entidades prestadoras de serviços de atuação direta na área de

Assistência Social no Município: a)  Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de

Novo  Hamburgo  – ABEFI/NH:  06  votos;  b)  Associação  Cristã  Lar  Colméia:  04  votos;  c)

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 11 votos; d) Associação do Bem Estar

da Criança e do Adolescente – ASBEM: 10 votos; e) Associação dos Deficientes Visuais de Novo

Hamburgo – ADEVIS/NH: 08 votos; f) Centro de Integração Empresa Escola do RS – CIEE/RS:

04  votos;  g)  Grupo  Solução  em  Gestão:  não  recebeu  votos.  As  entidades  eleitas  para  o

segmento “Entidades prestadoras de serviços de atuação direta na área de Assistência Social no

Município”  são:  1.  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE:  11  votos;  2.

Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente – ASBEM: 10 votos e  Associação dos

Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS/NH: 08 votos; II) Foram eleitos por aclamação:

a) Trabalhadores na área de Assistência Social: Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social de

Novo Hamburgo – NUCRESS,  b) Representantes dos usuários e/ ou organizações de usuários da

Assistência  Social:   Grupo Raio de Luz.  Diante  da  ausência  de  inscrições  para  o  segmento

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 4

5

40

45

50

55

60

65

70

mailto:comasnh@gmail.com

“representantes  dos  usuários  e/  ou organizações  de usuários  da Assistência  Social”,  o  colégio

eleitoral  aprova  a  ocupação  das  vagas  em vacância  pelas  entidades  Associação  Beneficente

Evangélica da Floresta Imperial de Novo Hamburgo – ABEFI/NH,  Centro de Integração Empresa

Escola do RS – CIEE/RS,  Associação Cristã Lar Colméia e Grupo Solução em Gestão conforme

estabelecido no § 8º  do artigo II da Lei Municipal Complementar nº  3, de 02 de fevereiro de 1996.

A representante da entidade Centro de Integração Empresa Escola do RS – CIEE/RS coloca que

fará  consulta  com  o  representante  legal  da  OSC  sobre  a  ocupação  da  vaga  destinada  a

representantes dos usuários  e se manifestará por  e-mail.  As entidades eleitas  para 19 meses

tomarão posse na plenária de 12/12/2023 (terça-feira) seguida da eleição da Mesa Diretora. Aos

conselheiros serão encaminhados os artigos do Regimento Interno que tratam da eleição da Mesa

Diretora. Por fim, registra-se que a  nova composição do COMAS    2023/2025  : Representantes

governamentais:  a) Secretaria de Desenvolvimento Social-SDS: Patrícia Rappa Pallaoro (Titular) e

Lucas Baumgarten Kranz (suplente), Jéferson da Silva Xavier (Titular) e Leandro Teixeira de Mello

(suplente), Viviane Patríce Flores (titular) e Alessandra da Silva Haubert (suplente), Anna Paula Liell

(titular)  e  Camila  Dutra  de  Mattos  (Suplente),  Márcia  Cristina  Halmensclager  (titular)  e  Juliane

Jacoby  (suplente),  Dionata  Batista  Rosa  (titular)  e  Marcela  Eveline  de  Christo  (suplente);  b)

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD: Claudia Souza dos Santos (titular)  e Sitamar

Acunha (suplente); c) Secretaria de Educação – SMED: Andréia Podlasnisky dos Santos (titular) e

Luana Maron (suplente); d) Secretaria de Saúde – SMS: Natalia Sieminiuk Gusso (titular) e Álvaro

de Oliveira (suplente). Representantes da sociedade civil: I) Entidades prestadoras de serviços de

atuação direta na área de Assistência Social no Município:  a) Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais  –  APAE:  Carlos  Luiz  Spengler  (titular)  e  Raquel  Voges  Cardoso  (suplente);  b)

Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente – ASBEM: Camila Weber(titular) e Lilian

Seidl (suplente) e, c) Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS/NH:Taiane

Pereira Rodrigues (titular) e Ricardo Seewald (suplente); II)   T  raba  l  hadores    n  a área de Assistência

Social: a)  Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social de Novo Hamburgo – NUCRESS: Fátima

Terezinha  Cidade  Lemes (titular)  e  Rejane  Lazzaretti  Manique  de  Oliveira  (suplente);  III)

Representantes dos usuários e/ ou organizações de usuários d  a Assi  s  tência Social  :    a). Grupo Raio

de Luz: Paulo Ricardo Selzlein (titular) e Antônio Carlos Aguiar da Silveira (suplente),  b) Associação

Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de Novo Hamburgo – ABEFI/NH: Lia Andrade (titular) e

Karen Telles Nogueira (suplente), c)  Associação  Cristã Lar Colméia: Ivelise Almeida de Menezes

(titular)  e Otávio da Silva Alves (suplente);  d)  Centro de Integração Empresa Escola do RS –

CIEE/RS: Fátima Rosane Costa Machado (titular) e Alessandra Fink Anselmo (suplente); e) Grupo

Solução em Gestão: Camila de Oliveira Wolpat (titular) e Julcimar Fernando Vieira (suplente).  7.

Representações do COMAS:  Carlos informa que é necessário a participação do COMAS no

Fórum dos Conselhos e solicita voluntários para serem Titular e dois Suplentes. Camila explica

que a reunião é mensal e online, o que facilita a participação. Voluntários: a) Titular:  Ademir

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 4

75

80

85

90

95

100

105

110

10

mailto:comasnh@gmail.com

Duarte Lencina, b) 1º Suplente: Paulo Ricardo Selzleim e c) 2º Suplente: Ivelize Menezes. 8.

Assuntos Gerais:  Camila informa a aposentadoria da Anete Cunha, ocupante na função de

Diretora  de  Assistência  Social,  informa  ainda  que  para  ocupar  este  cargo  vago  já  está

efetivamente trabalhando a sra. Rosângela Vaz, Comissária de Polícia aposentada, que será

apresentada aos conselheiros na próxima Reunião Plenária.  Nada mais havendo a tratar,  eu

Luís Marcon de Mello, secretário-executivo do COMAS/NH, encerro a presente Ata que será

assinado por mim e pelo Presidente do Conselho, ad referendum na próxima Plenária.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 4

115

15

mailto:comasnh@gmail.com